filium.
Mores in hoc prece dicitur est.
Caliditas.

dicit, qd aliquo corpore celeste frigeſcitur, hoc eſt extra fun-
damta. Ita ſolutio eſt difficultas ad recipiendu hoc. Ergo
alter dicitu, qd ſi lumen eſt, verum eſt quantum eſt ex
parte luminis, ſed p̄ aliam virtutem, quae non eſt lumen,
p̄ virtutem frigeſcitur, poteſt frigeſcere, ſed quae fit
illa virtus videtur poſita in alia quaſtione ſpecialiter &c.

**Et hoc maxime cui Sol extat infixus, propter quae
approximate ipſo eſt quidē et ſuper noi exiſtente ge-
neratur calor. Quod quidem igitur neque ignea ſunt,
neque in igne ſeruntur, ſentiu nobis dictum ſit de ipſo.**

QVAESTIO XI.

An Sol caleſcere debeat ſua inferiora.

Conſequenter quaeritur, Vtrum Sol ha-
beat caleſcere inferiora. Arguitur qd nō
quia ſi Sol haberet caleſcere inferiora vel
hoc eſt mediate, vel immediate, per ſu-
ſcientem diuſionem, qd omne agens vel
eſt propinquum, vel remotu, ſed Sol neu-
tro modo caleſcit inferiora, nō mediate
q̄ nō caleſcit medius orbis, qd virtus intermedia, vt Ve-
neris, Mercurij, Lunae, qd corpus remotu mediatum nō
caleſcit extremu nūi medietibus alijs, quae prius tranſmu-
ra. Sed orbis intermedia nō caleſcunt, qd ſunt inalterabi-
les, ex primo huius, nec immediate caleſcunt inferiora, qm̄
multi orbis ſunt in medio. Itē, ſi Sol caleſceret vel hoc
eſt p̄ lumen, vel per caliditatem in ipſo, p̄ ſuſcientem
diuſionē, ſed nec ſic nec ſic, nō p̄ caliditatem, qd corpora ce-
leſtia nō ſunt calida vel frigida, cū ſunt inalterabilia, vt pa-
ter primo huius, nec p̄ lumen, qm̄ ſunt omnia corpora ce-
leſtia caleſcere qd ſunt corpora luminioſa, ſed hoc eſt fal-
ſum qd aliqua frigeſcitur, vt Saturnus. Itē, ſi Sol cale-
ſcit inferiora tunc tangeret ea, qd virtus in corpore nō
agit nūi p̄ contactum, vt dicitur Commen. ſecundo de Aya
capitulo de viſibilitate, ſed Sol eſt corpus, ideo virtus eius
erit virtus in corpore, ſed ſol nō tangit inferiora, cū multi
orbis ſint intermedia.

OPPOSITVM patet p̄ iudicium ſenſus, qd vide-
mus ſenſibiles, qd Sole appropinquante ad z̄m̄ capies
noſtri maior eſt caliditas qd cū recedit. Hoc etiam patet au-
ditorie Ariſt. Primo Meteor. qd ſi haera in qua Sol eſt in
ſua maxime caliditas, quae eſt maxime caleſcit, qd eſt
maxime propinqua nobis & velociſtime mouetur, &
idem vult Comen. in ſto ſecundo de etiam expoſitorum.

CONCLUSIO.

*Solem caleſcere inferiora prater ea quae inter ultimū
mobile, et ſpharam Lunae conſiſtunt, eſt impoſ-
ſibile veram eius virtute, pars caeli in qua
eſt principaliter caleſcere dicitur.*

Sciendum qd Solem caleſcere poteſt intelligi dupli-
citer, vno modo ſingulariter & diuſim ſine alia par-
te ſphaerae. Alio modo poteſt intelligi qd Sol caleſca-
t p̄ tanto, quia illa pars orbis in qua eſt Sol, habet prin-
cipaliter caleſcere virtute Solis. Secundo notandu, qd
corpus non agit in corpus ſolum p̄ virtutē extenſentē v̄
vima ſuperficie, ſed p̄ virtutē extenſentē in tota ſua profunditate
& extenſa ſm̄ extenſionē profunditatis, & hoc decla-
rat Comen. duobus ſignis, primum eſt, qd duo corpora
aeque calida, quorum vnum eſt profundius altero, & ſi
ſint aequalia ſuperficie extremae, vt ambo pedalis quan-
titaris, tūc ceteris paribus, quod eſt ſp̄ſius, fortius agit
& hoc p̄ virtutem, quae eſt fortior graua profunditatis
& hoc non eſt nūi qm̄ corpus nō agit ſolū per virtutem,
quae eſt in ſuperficie, ſed etiam per extenſentem in profundo.
Secundo ſignū ſi duo ſint corpora aequalia quantitate
in ſuperficie & profunditate, & vnum ſit denſius alio, ſi
aeq̄ calida ſunt ceteris parib' denſus fortius caleſcit, vt fer-
rum plus caleſcit qd lignū, quia in pfundo habet fortio-
rē denſitatē, quia plus compactū & hoc eſt fortius qd diuſi

ſum qd virtus vnita fortior eſt ſepta diſperſa, Primo Me-
teo. & ex libro de cauſis. Itē, poſeſt probari ratione, ſi-
cut e habet paſſum ad patiendum, & agens ad agendu,
per conuenientē ſimilitudinē, ſed paſſum non ſolum pati-
tur a ſuperficie, vt aqua ab igne, ſed etiam paritur in pfun-
do. Dicendum ad quaeritionem, qd Sol non agit calidi-
tatem ſingulariter & diuſim ſine alia partibus a cōcauo
Lunae viſe ad conuexum mobilis virtuti. Secūdo dicitur
dum qd illa pars, in qua eſt Sol, caleſcit principaliter
& ſpecialiter per virtutē Solis, quae nō ſolū eſt in ſuperficie,
ſed in pfundo viſe ad concauum Lunae. Primum proba-
tur prima ratione facta p̄ capſo quaſtione, quia ſi hoc
eſt, vel mediate vel immediate ageret, & recurratur ibi.
Ratio ſecūda, illa pars, quae habet virtutem caleſcendi for-
tiorē qd aliae pars eiuſdem orbis, debet principaliter ca-
leſcere materiam ſubiectam, ſed illa pars, in qua eſt Sol
eſt huiusmodi, vt declaratum eſt, quia nō ſolum agit per
virtutem in ſuperficie, ſed etiam in pfundo. Vnde dicit
Commen. qd Sol inter omnes ſtellas magis habet de lu-
mine & magis virtutem actiuam, ideo &c.

Ad rationem primam, ſi ſol & coporeſt dicit qd cale-
ſcit medietibus alijs orbibus, cū dicitur, ergo
caliditatis &c. dicendum quod non eſt necesse qd
corpus extremū agēs in aliquo mediate alio quod tranſ-
muret illa eadē trāsmutatione qua agit, ſed ſufficienter aliqua
alia tranſmutatione trāsmutat, ſicut Alexan. omni ex
p̄tū p̄tū, quae vocatur ſupior, quae ſufficienter trāsmutet p̄tū
medietate rēre, & tū non ſufficienter rēre eſt ſufficienter
q̄ tranſmuret ipſum aliqua tranſmutatione v̄ motu loq̄
li. Sic Sol tranſmutat ſita ad caliditatem medietibus or-
bibus, & tū non oportet caleſcere orbis medios, ſed ſi-
ficet tranſmuret tranſmutatione alia, vel illuminare ea.

Alter poteſt dicit, qd Sol immediate vel pars orbis, in
qua eſt Sol, eſt ſpecialis caliditatis, quia per virtutē in
pfundo exiſtente, quia illa tangit aerē vel ignem qui caleſcit
eſt. Ad ſecundum, qd lumine ſuo caleſcit per multitu-
dinem eius ad inferiora, cū dicitur, ergo oia &c. dicitur
vnum ſm̄ Comen. oia corpora caliditatis hūi caleſcere
quatenus eſt ex parte luminis & motus, ſed, ſi frigeſca-
t, hoc eſt per alia virtutem, vt p̄ coplexione, conuſ-
ſione & oppoſitionē, ſed quae ſi virtus illa videtur poſſi.

Ad tertiu ſol eſt verū eſt ſi ſol immediate & lingu-
lariter caleſcit, tūc tūc debet, ſed nō ſic agit, ſed
pars, in qua agit Sol, a concauo verius, non, vtque ad
conuexum caleſcit per virtutē in pfundo, & illa pars tangit
ignē, & alia q̄ vitra caleſcit aerem & p̄tū oſiſi in figura
qm̄ ſol caleſcit per virtutē in pfundo & nō ſolū in ſuperficie.

QVAESTIO XII.

An aliqua caeleſtium corporum ſuſtinet in hac
inferiora frigiditatem.

Conſequenter quaeritur, Vtrum aliqua co-
pora caeleſtia facit frigiditatem in inferiori-
bus. Arguitur qd non, auctoritate Comē.
in ſecūdo huius, vbi dicit, dicere aliqua cor-
pora caleſta frigiditate eſt extra funda-
mentū, & eſt falſum, quia oia videntur cale-
ſcere, & ſi aliqua frigeſcunt hoc eſt in comparatione,
quae caliditatem remiſſam & proportionalem vnicuique
elementorum & elementarum.

IN CONTRARIVM eſt auctoritas omnium
aſtologorum, qui dicit, qd aliqua corpora caleſta cale-
faciunt aliqua vno infrigidat, & in hoc cōueniunt oēs aſtro-
nomi prater Comē. & idem videtur velle Ariſt. ſecun-
do de Gene. vbi dicit, qd forma omnium ſunt in terminis
prater virtutē actiuam, & terminus vocat corpora caeleſ-
ſtia, in quibus eſt terminus cuiuslibet rei naturalis.

CONCLUSIO.

*Probabile eſt nullum caeleſtium corporum frigeſcere,
nihilominus ſuſtinet aſtrotur aliquas ſtellarum
caleſcere, aliquas frigeſcere.*

Text. 41
Text. 42
Text. 43
Text. 44

Text. 45

Text. 46

Text. 47

Com. 41

Ratione

Com. 44

*Summa vltima
ſi ſol, probabile eſt aſtrotur
ſi ſol, non ſi, vbi ſi ſol, vbi ſi ſol, vbi ſi ſol*

Sciendum, qd Cœlis videtur tenere partem negativam, qd nullum corpus celeste frigidat, sed oia calefaciant, sed hoc n̄ est diuifimode, quia fiunt caliditate aliquam maiorem, & aliquam remissam, vt est conueniens cuiuslibet demento & dementato, vt dicit, & forte ratio qua inductus fuit est hic, Motus de lumine calefaciant, sed omnia corpora celestia mouentur motu lo- calē & veloci, qui requiritur ad motum, & etiam omnia corpora calefaciunt habent lumen, licet aliqua magis & aliqua minus, & lumine agens est naturale, & vnumquodq; naturalium est determinatum ad vnum producendum quia in hoc est differentia inter agens naturale & agens qd voluntarium, quia vnum habet se ad opposita, sed aliud est determinatum fm naturam ad vnum oppositorū de non ad ambo, & hoc vult Arist. octauo Physicorū, sed hinc est vnum agens naturale; ergo est determinatum ad vnum oppositorū, est ergo generis caliditatem, qd est vnum oppositorum, non generis frigiditatem, & in omnia corpora celestia sunt luminosa fm magis & minus, vt dicit in de Substantia Orbis, ergo nullum eorum frigidat simpliciter, sed in comparatione. Et confirmatur fortius hoc ex septimo Physic. omnis alteratio fit secundum aliquam qualitate sensibilem, sed vnum corpus extremum nō potest agere in extremum nisi mediū de alio, quia mouens propinquum simul debet esse cum moto quod non fit medium nec vacuum neq; vitium ergo fit agere in extremum, sic illud corpus, quod mouet oportet prius immutare medium, & id immutatum immutat alia inferiora. Hoc supposito arguit, si aliqua stella alterat inferiora ad frigiditatem, hoc faceret mediante sphaera ignis quam prius riget, quia ignis est in medio sub concauo lune, Primo Meteo. ergo ignis prius alterabitur: Tunc queritur, quæ sit qualitas illa, oportet, vt sit sensibilis, aut erit de primis aut de secundis. Sed ignis non potest alterari qualitate secunda vt albedine, quia illa qualitates nō sunt in multis, vt dicit Commento de Via Aristi. quarto Meteo. ergo ignis non potest alterari ad qualitate secundam, ergo oportet qd alteretur ad qualitate primam. Sed videtur, qd ad naturam primarum quatuor nō possit alterari, quia vel illa qualitas esset caliditas, vel frigiditas, vel siccitas, vel humiditas, sed si alteratur ad caliditatem, vt mediante ipsa frigenas, hoc est absurdum, qd medietate vno oppositorum per se fiat respectum, nec alteratur ad frigiditatem: qm ignis in sphaera sua lumine est calidus, & in vicinia perfectione, ergo non recipit frigiditatem, nec potest alterari ad siccitatem, vt mediante ipsa frigidat, quoniam ignis est actu siccus; & etiam in alio est frigiditas, sicut in humidis, nec alteratur ad humiditatem, quia non potest stare cum sicco in vicinia perfectione sicut est ignis. Sed aliqui dicunt, qd illi quæ stellæ infrigidant mediante sphaera ignis, qui non alteratur ad aliquam qualitate tangibilem, sed ad alia, vt ad lumen, ita qd stellæ multiplicat lumen ad sphaera ignis, & mediante illo lumine infrigidat, dicendum, qd hoc est falsum, quia lumen est naturale: & hoc non habet facere nisi vnum contrarium, cum ergo lumen calefaciat nō potest infrigidare. Ista opinio dicitur est ad tenendum. Vnde dicendum nisi frigiditas causatur ab aliquo corpore celesti, tunc non est in genere qualitarum tangibilium, sed hoc est falsum, quia est species tangibilis, vt patet secundo de Generatione, consequentia patet, quia quod non dicitur ad causam primam agentem aliquid generis nō est in illo genere, sed corpora celestia sunt primo agentia naturalia formarum tangibilium &c. Item secundo, quod per se est causa cuius est causa causati, quia hic est ordo naturalis, vt patet ex libro de causis: & octauo Physicorū, forme elementorum deducuntur ad corpora celestia, vt ad agens, & non est aliquod corpus, cui non respondeat virtus in corpore celesti quia forme inferiorū sunt in terminis, quia corpora celestia per se sunt causa generationis & corruptionis, secundo de Generatione, & forme substantiales elementorum causantur a

corporibus celestibus & sunt cause qualitarum tangibilium. Item tertio Primus motor est causa frigiditatis, quia Commento dicit Duodecimo Metaphy. qd omnes potentie passiuæ, quæ sunt in materia prima sunt in motore primo actiue, sed Deus immediate non est causa frigiditatis, ergo mediante instrumento, & hoc est coeli secundum Comment. Primum huic, est enim quilibet ligamentum &c. Vnde propter istas rationes vna affirmata tenetur, & dicitur, qd stellæ alique per se sunt causa frigiditatis saltem remota. Vnde dicendum, qd hoc est probabilis per se qd corpora sint per se causa frigiditatis in inferioribus, vnde sicut alique stellæ calefaciant, ita alique frigidant, & omnes Astronomi dicunt hoc. Et sciendum, qd licet alique stellæ frigidant, hoc non est per motum localem vnde est mouetur tale hoc est per lumen in quantum lumen: sed hoc est, vnde tale & talis corporis. Vnde non est inconueniens qd vni debeantur diuersa accidentia alia & alia ratione, vnde sibi non debetur homini in quantum animal, tamen sibi debetur in quantum tale animal, vt homo, & sic stellæ non frigidat per lumen, vnde lumen, sed vnde tale lumen. (Satur.)

AD rationes, illud quod calefaciat &c. dicitur qd lumen vnde lumen abstracte non frigidat, sed lumē vnde tale lumē. Ad secundū, si stellæ &c. nō potest bene negari, vnde oportet qd ignis alteretur ad aliquam qualitate sensibilem, & illa qualitas est lumen: quia stellæ alique multiplicando lumē vsq; ad sphaeram ignis frigidant, non qd lumen per se, sed per motum facit frigidatē sed per se & secundario. Et vt forte dices, hoc non valet, quia sic etiam motus celestis vnus sufficeret ad generatio nem & corruptionem, quia per se & primo facit generationem, sed per se secundario facit corruptionem, & sic non oporteret plures motus cœli esse, quod est falsum, & per hoc Aristi conuincit plures esse motus cœli, quorum vnus est causa generationis, alter causa corruptionis, vt patet octauo Physicorū, & Secundo huius. Ad hoc dicendum, qd stellæ alterant ignem lumine, quod lumē causa frigiditatem, non tamen vnde lumen est, quia lumen non calefacit, sed vnde tale lumē & illius stellæ & per talem virtutem quæ est specialis nature &c.

Non est autem rationale, eandem rationem habere velocitates astrorum et magnitudines circulorum. Circulus quidem, n. nihil inconueniens, sed necessarium a logice habere velocitates magnitudinibus. Astrorū autem vnumquodq; quod in his non valde rationale sunt sue enim ex necessitate maiori circulo latum velocius erit palam quia et si transpōnantur astra in eos, qui maiorem circulos. Hoc quidem erit velocius, hoc autem tardius. Sic autem non vtiq; habebunt proprium motum, sed seruentur vtiq; a circulis, vna e causa contingit.

QVAESTIO XIII. An stella per se moueatur.

Omniter queritur, Vtrum stellæ per se mouentur. Arguitur qd sic, quod mouetur necessario, mouetur per se, primo Posteriori, sed stellæ ex necessario mouentur fm Aristi. in ltera. Item stellæ mouentur aut per se, aut fm accidens, per sufficientem diuisionem: sed nō mouentur per accidens, quia quod per accidens ponitur contingit non esse, per se aut semper est, vt primo Posteriori. Item, omne, quod mouet seipsum, dicitur in partem per se motam, & in partem per se mouentē, octauo Physico, quia alio modo non veritabatur aliquid mouere seipsum, nisi sic dicitur, sed cœli mouet seipsum, vt patet octauo Physico, ergo habet partem motam, & nō dicitur alia pars, nisi corpus celeste, cuius partes sunt stellæ.

Te. 6. 1

Te. 6. 14

Te. 6. 15

Te. 6. 16

Te. 6. 17

Te. 6. 18

Te. 6. 19

Te. 6. 20

Te. 6. 21

Te. 6. 22

Te. 6. 23

Te. 6. 24

Te. 6. 25

Te. 6. 26

Te. 6. 27

Te. 6. 28

Te. 6. 29

Te. 6. 30

Te. 6. 31

Te. 6. 32

Te. 6. 33

Te. 6. 34

Te. 6. 35

Te. 6. 12

Te. 6. 13

Te. 6. 11

Te. 6. 10

Te. 6. 9

Te. 6. 44

Te. 6. 43

Te. 6. 42

Te. 6. 41

Teob. 9. OPPOSITVM vult Aristot. in litera. qd. stellae non mouentur per se.

CONCLUSIO.

Stellae per se mouentur. i. per sui naturam, non mouet, non per se alii mouentur. i. solitari, vel diuisim.

Sciendum, qd. per se dupliciter accipitur. vno modo pro illo, quod dicitur sui naturam, alio modo dicitur per se. scilicet diuisim, haec distinctio habetur primo Posterio. & quinto Metaphy. qd. conuenit alicui per sui naturam, & si ponatur in definitione eius, sic est primus modus, si no, nunc est secundus modus.

Tu de dicendum est ad questionem, qd. stellae mouentur per se primo modo. i. per sui naturam. sed secundo modo non mouentur per se rationes primi tate sunt in principio quatuordecim, qd. illud mouetur per se quod ex necessitate mouetur & c. Notandum ad probationem secundam, qd. in orbis coelestis sunt diuersi circuli maiores, quia plus distant ab utroq. polorum, sed minores sunt, qui minus distans a polis, & aliqui volunt, qd. isti circuli solum existant in orbibus sicut imaginatione, vt articus vel equinoctialis, circuli, & non realiter. Sed hoc no valet, quia isti circuli existunt realiter in orbis sed non actum distincti, si militet ibi sunt partes lineae continuatae per praedicta.

Sciendum, qd. circuli videntur in motu habere proportionem sicut magnitudines, quia maior circulus velocius mouetur, sicut maior velocitas, est in maiori magnitudine, & licet velocitates sint in circulis sicut proportionem magnitudinum, tamen hoc non est in astris, qd. stellae habeant proportionem sicut magnitudinem circulorum, ita qd. astrum habeat se in proportione ad aliud sicut proportionem sui circuli ad magnitudinem circuli alterius astris.

Ratio huius, quia, si hoc esset, vel esset casualiter, vel naturaliter, per sufficientem diuisionem, sed non casualiter, quia hoc fit in paucioribus, modo, in caelo no est aliquid praeter naturam casuale & naturaliter, quia tunc, si alia transmutantur de circulis suis, vt illud quod fuit in maiori circulo transmutatur ad maiorem, & quod in maiori circulo transmutatur ad maiorem, tunc velocitates etiam transmutantur, & tunc ille motus non esset, praeter eum transmutatur illa velocitas. Ex hoc arguitur, si stellae mouentur per se, diuisim & scorum, tunc proportionem astrorum sicut velocitates motuum essent sicut proportionem magnitudinum circulorum, sed hoc est falsum, quia supposito qd. stellae mouentur per se, tunc deberet esse sicut proportionem magnitudinum circulorum, consequenda patet, quia alia aequaliter reuoluitur in circulis ad motum circulorum, quia sicut circuli reuoluntur ab eodem puncto in idem, & sic alia in circulis, ergo oportet quod proportio astrorum esset secundum proportionem magnitudinum circulorum, & tunc esset contradictio, quoniam esset proportio motuum astrorum secundum proportionem magnitudinum circulorum, & non debet esse proportio, supposito qd. per se mouentur secundum Aristot. vnde Aristot. vult qd. stellae mouentur in orbibus sicut partes continuatae totis. Item, si per se diuisim mouerentur alia, vel mouerentur motu gyrationis, vel motu volutationis, per sufficientem diuisionem, non primo modo, vnde notandum, qd. motus circunquarationis & volutationis differunt in comparatione axium & polorum ad nos, quia aliqui cum gyratione si mouetur super axem cuius vnus polorum est versus nos in superficie, sed motus volutationis est si mouetur super axem, cuius polus non est in superficie versus nos, sed in alia parte, vbi axis tangit orbem conueniatur, est sed neutro modo videtur, quia maxime videtur in Sole, qui videtur tremere & facere tremorem propter distantiam ad nos & splendorem, ergo non circunquaratur, similiter no mouetur motu volutationis, quia, si hoc esset, videretur verri, quia facies, quae iam est versus nos, postea esset ad aliam partem, sed hoc non videtur, quia semper in Luna eadem facies est versa versus nos, vt macula & c. Item

si stellae essent natae moueri per se, tunc natura dedisset eis organa consequentia ad quantum, sed non habent talia organa, quia sunt sphaericae figurae, no enim inflexiones & in curuationes aliquas, sicut animalia quae mouentur localiter, & tamen dignus esset ea habere qd. inferiora animalia cum nobiliora sint eis.

Rationes. Aniones procedunt vis suis, quia probant qd. mouentur per se, sed de se sui naturam, & non qd. accedens pure, & hoc concessum fuit.

QUAESTIO XIII.

An Corpora a Coelestia differant specie, vel sint in diuisa eiusdem specie.

Consequenter quaeritur propter dictum Commentatoris. Vtrum corpora coelestia differant specie, aut sint eiusdem specie individua, & arguitur qd. non sint individua eiusdem specie, quia corpora coelestia illo modo differunt quomodo motores eorum differunt, per Commentatorum secundum huius, loquentem de temporis conuenientia & differentia huiusmodi corporum coelestium: sed motores no differunt numero, probatio, quoniam sunt separata a materia, & in illa non est multiplicatio individuum, per Commentatorum primo huius, & Duodecimo Metaphy. si, ergo motores differunt specie, & per consequens corpora coelestia. Item, in substantiis separatis in identitate numerata, non debet esse pluralitas in eadem specie, quia multitudine individuum sub eadem specie, vel res perpetuantur eadem in specie, quae non possunt perpetuari in numero, vt patet in secundo de anima, sed corpora coelestia sunt perpetua in identitate numerata primo huius, ideo & c.

Item tertio, illa, quae dicuntur essentialiter ordinata, no solum differunt sicut individua eiusdem specie, sed etiam differunt specie, quia individua eiusdem specie non sunt essentialiter ordinata, sed accidentaliter, aliter esset processus in infinitum in eis, vt patet secundo Metaphy. si, ergo per oppositum, in quibus non est processus in infinitum, sunt essentialiter ordinata, sed corpora coelestia sunt essentialiter ordinata, probatio, illa sunt essentialiter ordinata, quorum ordo consequitur in scientia, quia eorum, quae sunt accidentaliter ordinata, ordo non consequitur in scientia, vt ordo Platonis ad Socratem, & hoc patet primo Posterio, & septimo Metaphy. si, sed ordo corporum coelestium consideratur in scientia, quia vna sphaera sit prima, & alia media & alia vltima, & maxime hoc consideratur in astronomia, quia dicitur quod sphaera stellarum fixarum sit prima post Saturnum, & post hanc Iouis, & sic vltima.

OPPOSITVM arguitur auctoritate Commentatoris in secundo huius, in duobus locis dicit, qd. corpora coelestia sunt individua eiusdem specie, & non sunt diuersae species in eodem genere conuenit, & hoc dicit reprobandum. Aut, qui vult qd. corpora coelestia no essent eiusdem specie, vnde dicit qd. ratiocinatio de Luna, per quae Aristot. probat, stellas non moueri per se & diuisim, non est exemplum, sed demonstratio fundata super hoc, quod corpora coelestia sunt individua eiusdem specie, & non genere, vt purauit Auz. Ex potest sumi ratio Comment. Si corpora coelestia differunt specie, & conuenirent genere, tunc essent composita ex genere & differentia realiter, & essent generabilia & corruptibilia, sed hoc est falsum, primo huius de octavo Physicor. Consequenter est nota, quia substantia composita ex genere & differentia est corruptibilis, cum sit composita ex materia & forma.

Hoc etiam probatur auctoritate Aristot. quia ex intentione eius est vt videtur qd. sint individua eiusdem specie, quia, cu. distinctio motus & corpora coelestia, quae mouentur circulariter & alia motu recto, vltimus distinctio illa, quae mouetur motu recto, vt a medio, & ad medium, & no distinctio corpus circulare, ergo per hoc videtur in genere, qd. conueniunt specie, quia aliter distinctio esset si differrent specie, sicut distinctio alia.

Motus 10
betantibus
circunquar
tionis quae
differunt.

Rationes.

Com. 49

Com. 49

Teob. 14

Teob. 20.

Teob. 53

Teob. 53.

Com. 49.
& 19.

Teob. 11.

g-Phys. 6
p-Prud. 6
lib. 9m. po
celum.

CONCLUSIO.

Omnia caelestia corpora sunt eiusdem speciei non uniuoco, sed analoge.

Tab. 6.

Notandum ad euidentiã quæstionis, qd species potest accipi dupliciter. Vno modo pro quacunq; quid dicitur per se diuersa ab alia, & qd hoc sit vnum p n e ex intentione Aristot. quinto Metaphysic. capitulo de diuersa specie, vbi dicit qd vno modo dicuntur diuersa quæcunq; sunt in eadem substantia habentia diuersitate adiuicem. Ex hoc sequitur qd noue prædicamenta accidentium sunt diuersa specie, quæ sunt in eodem subiecto & habent diuersitatem adiuicem. Alio modo species accipitur pro aliquo prædicabili sub genere vniuoco, sicut in Porphyrio, & in Prædicamentis, & hoc modo noue prædicamenta non sunt species, quia non ordinantur sub genere vniuoco, & hoc patet in prædicamentis, quia non habent aliquod genus supra se, & tamẽ sunt diuersæ species primo modo accipiendo speciem. Modo cum queritur vtrum corpora caelestia sint diuersa specie, vbi dicitur Aristot. Commentator respondet qd non sunt diuersæ species accipiẽdo specie pro prædicabili sub genere. Secundo dicitur qd sunt diuersæ species primo modo accipiẽdo speciem. Ratio primi tacta est secundum Commentatorẽ, quia si essent diuersæ species primo modo, sic essent composita ex materia & forma, sed hoc est falsum, quia tunc essent generabilia & corruptibilia, & tunc aliqua corpora essent priora eis, quia omni corpore generato necessario est aliquod corpus prius, consequentia accipitur pro manifesta, quia sicut species vere vniuoco componuntur ex genere & differentia, tamen quæ materia & forma, sed quod est compositum ex materia & forma sicut cum habens contrarium necesse est componibile esse. Ratio secundi, quia dicit Commentator qd orbes corporum caelestium eodem modo diuersificantur sicut motores eorũ, quia dicit, qd motores sunt naturæ motentes ea consentiunt huiusmodi consentientia, & differunt huiusmodi diuersitate, quia consentiunt vel differunt corpora caelestia sed naturæ non motentes ea differunt differenti specie. Sicut essentia distinctæ & substantiæ, quia in separatis a materia non ponuntur accidentia quibus distinguantur. Et sciendum, qd Commentator dicit qd in corpore caelesti sunt diuersæ partes & motus, sed diuersitas partũ & motus in corpore caelesti est demonstratio diuersitatis dextræ & sinistræ, sed dextrum & sinistrum sunt in eadem specie, vnde non obstat qd hoc modo sit eisdem specie, tamen sunt in eo diuersæ partes & motus. Sic in corpore caelesti, vnde omnia corpora caelestia sunt vnius orbis, quia habent vnum motum primũ, & vnum primum motorem, & licet sit vnus orbis, tamẽ habet diuersas partes & motus, vt ab oriente in occidentem, & e conuerso. Item sciendum, cum dicimus corpora caelestia esse per se in eadem specie, nos debemus intelligere consentientia in specie sicut prius & posterius, non secundum vniuocationem. Quia aliqua dupliciter consentiunt in specie, qd participant vnam essentiam, tamen vnum per prius, & aliud per posterius, quia vna pars est prior alia vero posterior sicut animal dicitur, sicut ex diuersis membris sit vnum animal, cuius vnum membrum est nobis secundum dispositionem illius, vt cor est prius omnibus partibus animalis, & sic ex omnibus partibus sit vnus orbis, cuius vna pars est prior & nobilior alia & ista nõ sunt vnum sicut vniuocationem, & sicut vnũ rationem prædicabilem. Alio modo aliqua consentiunt in specie sicut vniuocationem, quia participant vnam rationem. Sed dubium est, quia videtur qd ratio Commentatoris non valeat, quia, si est bona, tunc per eandem rationem probatur qd corpus commune non est genus ad corpora caelestia, & ad generabilia & corruptibilia, quia si est genus, tunc eorum ad se compositum est generet et differentiã realiter, ex materia & forma. Aliud dubium est, quia, si corpora caelestia essent eadem realiter in specie sicut prius & posterius, & non sicut vniuocationem, sic

ratio Aristot. non haberet efficaciam, quia Aristot. probat corpora caelestia esse sphericæ figuræ, modo, si inest aliquid vni non oportet inesse alteri, nisi sint indiuisa eiusdem specie, vt si oculus est sphericus, non oportet qd nasus sit sphericus, quia nõ sunt euidem specie, sicut Aristot. videtur sic probare sicut Comment. sphericitatem vnius astris, quia omnia corpora caelestia sunt sphericæ, ergo vbi dicitur esse eisdem specie vniuoco, & per consequens accidens quod inest vni eorum & reliquo. Ad primũ conceditur qd per eandem rationem probatur qd corpus commune non sit genus ad corpus generabile & celestis, hoc patet per Comment. Decimo Metaphysic. vbi dicit, qd corpus, quod dicitur de æterno & generabili, non dicitur sicut vniuocationem, sed sicut prius & posterius, erga dicitur per prius de corpore caelesti. Sed dices, qd eorum & partium eius sunt in prædicamento substantiæ, dicitur, qd nõ sunt in prædicamento substantiæ per se & dicitur recte, vt genus & species, sed per reductionem, vt materia & forma, sicut principũ, sic corpora caelestia sunt in prædicamento substantiæ per reductionem, vt principia agentia, & vt fines, vnde etiam substantia in communi nõ est genus ad substantias æternas & generabiles: sed est analogum. Ad aliud dicendum, qd de numero dispositionum accidentium, quæ insunt partibus eiusdem totius quædam sunt accidentales & separabiles, de illis non oportet qd sit vna inest vni partũ, qd alia inest aliquo, vt non oportet si oculus habeat perspicacitatem, qd similiter & nasus; sed alia sunt essentialia & inseparabiles partibus eiusdem totius, & de talibus oportet, quod, si vna dispicatur sit vni partũ, & insit alii partũ & eisdem essentia, vt insit omnibus hominibus inest, modo, figura, est de numero dispositionum essentialium, ergo potest probari per hoc, quod vni partũ inest sphericæ figura in corporibus caelestibus & omnibus inest. Vnde videmus in corpore hominis, qd omnes homines necessario consentiunt in vna figura & dispositione, quia omnes homines sunt sphericæ figuræ, saltim in extremitatibus membrorũ, vt dicit Aristot. in Problematis, quia non habent figuram triangularem vel quadrangularem.

Cœ. 6.

Rationes.

Ad rationes corpora caelestia &c. conceditur qd Comment. sic concedit. Et cum dicitur motores & dicitur qd si species accipitur pro prædicabili sub vno genere, non est verum, quia non ponuntur in genere sed secundo modo bene sunt species diuersæ, id est quidditates diuersæ, vnde hoc non sequitur, si sunt quidditates diuersæ, qd sint species diuersæ prædicabiles sub vno genere, sed e conuerso bene sequitur, sic est in proposito. Sed dices, tamen intelligitur sunt in prædicamento substantiæ, dicendum qd non per se & directe in prædicamento substantiæ, sed tantum per reductionem ad principia.

Ad secundum, in subis perpetuis &c. verum est si sunt sub vna specie sicut vniuocationem, sed tamen potest esse plura si consentiunt in vna specie sicut prius & posterius. Licet cum dicitur, corpora caelestia &c. verum est, & tamen non consentiunt in specie prædicabili sub genere, sed consentiunt in specie sicut prius & posterius. Ad tertium, quæ sunt essentialiter &c. verum est non sunt eisdem specie sicut vniuocationem, tamen possunt esse partes eiusdem naturæ & essentialiter ordinata sicut prius & posterius, vbi corpora caelestia per se & essentialiter sunt ordinata secundum prius & posterius.

Hæc autem velut apponitur, omnis autem finiti corporis ad finitum virtus est. Sed de circulari quidem motu lustris astris dictum est: qualia quædam secundum solum sunt per secundum figuram, & de latatione, & ordine ipsorum.

Tab. 7.

QUÆSTIO. XV.

An virtus corporis finiti debeat esse finita.

Consequenter queritur circa leuens capitulum. De dubitatione autem dicta, Vtrum virtus corporis finiti debeat esse finita. Et arguitur qd non quia, si virtus cuiuslibet corporis si

Cœ. 6.

Cœ. 6.

nisi esset finita, tunc omne corpus finitum esset generabile & corruptibile: sed hoc est falsum: quia corpus caeleste est finitum, ex primo huius, & tamen est in generabile & in corruptibile, ut patet ibidem, conueniens patet: quia nihil potest durare in infinitum per virtutem finitam: in qua quod potest durare per tempus infinitum est ingenerabile & incorruptibile.

Com. 15. Te. 1-79

OPPOSITUM vult Arist. in litera, qui dicit quod omnis corporis finiti virtus est aliquid finitum: & est dicit octauo Phys. quod mouens finitum non potest mouere per ipsius finitum, ergo vult habere quod in corpore finito non potest esse virtus infinita. Idem vult Commentator in de substantia Orbis.

CONCLUSIO.

Cuiuslibet corporis finiti habentis potentia ad esse per materiam partem sui, est potentia finita secundum durationem, habentis vero potentiam ad esse per suam substantiam virtus est infinita secundum durationem: Corporis autem finiti ad motum in potentia finita est secundum vigorem virtus, possibile est autem ipsa esse virtutem finitum secundum durationem ad motum.

Notandum, quod duplex est virtus vel potentia, vna est ad esse, & illa potest esse dupliciter in corpore. Vno modo per materiam partem sui, sicut in inferioribus. Alio modo non per materiam partem sui, sed per substantiam suam simplicem. Alia est potentia ad motum. Notandum, quod potentia ad motum potest intelligi finitae vel infinitae dupliciter. Vno modo secundum durationem. Alio modo secundum vigorem, potentia infinita secundum durationem est, cuius duratio non habet principium & finem, sed semper fuit & erit. Sed potentia infinita secundum vigorem est quae non est limitata & determinata ad determinatum vel locatam, sed se potest plus vel locari in infinitum, & semper maius facere quod illud quod fecit & per oppositum intelligitur de potentia finita ad motum dupliciter scilicet quae est finita secundum vigorem est limitata & determinata ad determinatum motum, quod non potest magis. Vnde vigor dicit virtutem relativam ad motum determinatum & locatam: hoc habetur per

Com. 17

Commen. octauo Phys. sed potentia finita duratione est quae habet principium & finem in duratione eius. Tunc dicendum est ad questionem primo, quod cuiuslibet corporis finiti, quod habet potentiam ad esse per materiam partem sui est finita potentia secundum durationem. Secundo, dicendum quod corporis finiti, quod habet potentiam ad esse non per materiam partem sui, sed per simplicem substantiam, habet potentiam infinitam in duratione.

Te. 1. 113.

Tertio dicendum, quod cuiuslibet corporis finiti est finita potentia secundum vigorem ad motum. Quarto, quod corporis finiti, quod habet potentiam ad motum, potest habere potentiam infinitam secundum durationem ad motum. Ratio prima. Omne corpus quod habet potentiam ad non esse, eius potentia est finita ad esse, quia corruptibile necessario corrumpitur, quod potest non esse aliquid non erit, primo huius. Sed cuiuslibet corporis finiti, quod habet potentiam ad esse, per materiam partem sui, habet potentiam ad non esse, quia contrariorum eadem est materia, & forma in materia habet contrarium, & talis est corruptibile, ut dicit Commen. primo huius. Ratio secunda. Illa substantia, quae non habet contrarium potest esse per ipsius infinitum, & hoc dico contrarium per se, nec secundum dispositiones accidentales, ut patet primo huius, quia omnis corpus est a contrario sed aliqua substantia simplex non habet contrarium, sicut caelum, ut patet primo huius. Item tertio, quod mouetur per se potest durare in infinitum & habet potentiam infinitam ad esse, & hoc dico potentiam coniunctam actui, quia non eius non mouetur, sed eodem mouetur perpetuo, ergo quia nullus motus est perpetuus nisi circularis: ut ibi probatur est. Sed notandum, quod potentia ad esse est duplex, remota & coniuncta actui, modo, corpus quod semper mouetur, non habet potentiam remotam

Com. 1. 1. Potentia ad esse dupliciter

ad esse, quia tunc non esset aliquid, sed habet potentiam coniunctam actui, quia per se ipsum tunc infinitum habet esse, & potest esse. Ratio secunda, si esset aliqua virtus ad motum infinitam secundum vigorem, tunc moueret in non tempore, sed hoc est falsum, quia motus virtus habet prius & posterius & illa non sunt line tempore octauo Phys. consequentia patet, ut Ari. declarat in primo supponendo duo primo quod cuiuslibet virtutis mouentis est proportio ad aliam virtutem mouentem. Secundo supponendo, quod proportio vnus ipsorum, in quo fit motus, est ad ipsius alterius motus secundum proportionem virtutis mouentis ad aliam virtutem mouentem. Ex hoc arguitur, si esset aliqua virtus infiniti vigoris secundum motum, vel moueret in instanti, vel in tempore, non in instanti, quia hoc est contra non in motum, cuius motus prius & posterius, quod non sunt sine tempore in quo fit motus ad ipsius finiti motus, sed illud non potest esse, quia illa proportio non est nisi secundum proportionem virtutis mouentis ad aliam virtutem mouentem, sed virtutis mouentis infinitae secundum vigorem non est proportio ad aliam virtutem mouentem finitam, quia finitae ad infinitum nulla est proportio, ex primo huius. Ratio quarti, si aliquod corpus finitae magnitudinis esset infinitae durationis, multo magis mouens potest esse infinitum secundum durationem: quia mouens & agens praesertim est passio & motus tertio de Anima, sed aliquod corpus finitae magnitudinis esset infinitae durationis, ut corpus caeleste, quod est infinitae magnitudinis & ingenerabile & incorruptibile, ex primo huius.

Te. 1. 113.

Te. 1. 113.

Te. 1. 113.

Te. 1. 113.

Te. 1. 113.

Te. 1. 113.

Item, virtus separata a materia vel esse infinitae durationis, quia licet inclusio materiae est causa generationis & corruptionis, sic abscissio a materia est causa perititatis, ut dicit Comen. primo huius, vel habet arguitur peruenit, sed aliqua virtus est separata a materia, ut primo motor, ut patet octauo Phys. & 1. 1. Met. cui mouetur motu continuo & perpetuo, ut patet octauo Phys. quod non esset si esset virtus in corpore. Darguitur, si cuiuslibet corporis est, verum est si esset finita per materiam partem sui, sed si finita secundum vigorem ad motum, non sequitur. Et cum dicitur, inueniens & e. vnde potest esse infinitae duratione est substantia simpliciter, non materia eius, quae fit pars sui, & sic est in potentia coniuncta actui, sicut est oculi est quantum in infinitum & figuratum secundum durationem.

Reliquum autem de terra dicere circa cap. de terra, virtutem quiescentium, aut motorum, & de figura ipsius.

Te. 1. 113.

QUESTIO XVI.

An Terra sit in medio mundi.

Consequenter queritur circa cap. de terra, vtrum terra sit in medio mundi. Arguitur quod non. Nobilissimus enim debet esse nobilissimus locus, quia locus debet esse proportionalis loco. Phys. sed ignis est nobilissimus elementum, quia est maxime actiuum & formale, & locus medius est nobilissimus. Quia secundum Aristotem de Motu & Vita, regio medius est principatus. Item, nullum corpus potest esse in indiuisibili, sicut in loco: quia locus est aequalis loco. Phys. sed indiuisibile non est aequalis corpori sed terra est corpus & medium mundi est indiuisibile, cum fit punctum, a quo omnes linee ducuntur ad circumscriptionem sunt aequales.

Te. 1. 113.

Te. 1. 113.

Item, ponatur quod ignis minimus sit in medio mundi, & non sit ibi phibens a motu, quod deinetur ipsum, tunc queritur, vtrum ignis ibi existeret mouetur, vel non, si non mouetur, tunc ille locus est naturalis, & non est terra naturalis: quia vnus locus naturalis non est plurimum corporum, si mouetur, tunc mouetur ad vnam partem mundi, vel mouetur simul ad diuersas partes, ut ad orientem & ad occidentem sursum & deorsum per quod mouetur ad vnam partem determinate: quia quae tunc mouetur ad vnam partem, est ad rationem ad illam, cuius mouetur distat ab omnibus, & sic non est ratio plus mouetur ad vnam partem quod ad aliam nec per quod simul mouetur ad omnes partes simul, quod non est possibile vnum corpus moueri ad diuersas partes

vt ad orientem & occidentem & septentrionem. **OPPOSITVM** vt velle Ari.in isto ca. qd vult qd terra sit in medio naturaliter & eiat ibi, & idē vult Cōm. **CONCLUSIO.**

Terra non est in medio mundi tanquā in extrinseco continere sed est in medio mundi tanquam in termino sua quietis, & medium eius est illi realiter idē & ratione distictam.

Dicendū qd terra est in medio mundi p̄telligi dupl̄r. Vno modo qd sit in medio mundi cūq̄ in extrinseco continere & circūscribere ipsam. Secūdo modo ita qd mediū terræ sit mediū mundi, & qd idem sit mediū mundi & mediū terræ. Tunc dicendū est primo ad q̄ntam, qd terra non est medio mundi primo modo, sed dicendū secūdo qd est in medio mundi secundo modo. Ratio primi, nullū indiuisibile vt extrinseco p̄t cōtinere diuisibile, sed mediū mundi est indiuisibile: qd, est p̄ctū, a quo oēs linee dūctæ ad circūferentiā sunt æquales, sed terra est diuisibile. Rō secūdi, consistit qd terra vnde dicitur mouetur ad mediū mouetur, & nō esset motus eius quouique veniat ad medium mundi: & mediū eius fiat mediū mundi, & hoc dicit Ari.in litera, & huius rō est quia, cum motus terræ fiat deorsum, vel sit in infinitum, vel ad determinatū locum, vt ad mediū mundi. Sed du baret aliquis, vtrum terra fit in aliquo extrinseco continere ipsam. Ari. rōdet 4. Phy. qd terra est in superficie concava aquæ tanquā in cōtinentē, vñ hoc est de natura aquæ: qd terra est in aqua aqua vero in aere, aer vero in igne, ignis in celo, cœli amplius non est in alio. Sed vnum dubium est, certū est qd aqua hē grauitatem, nō aliqua pars terræ non est cooperta, vt illa vbi habitant aialia, ergo vt qd mediū terræ nō est medium mundi, quia ex quo terra in vna parte est super aquā & aqua est grauis cū in illa parte alia quā est super terram qd grauis est. Depellit & extrudit terrā a suo loco versus illam partē vbi nō est aqua, & tunc medium eius non est medium mundi, quia graue vt aqua non hīs impediens mouetur deorsum. Et cū dicit terrā extra mediū versus aliam partē. Dicendū qd aqua habet grauitatem etiā in loco suū grauitas aquæ non est tanta in mouēdo terrā extra medium, quin terræ grauitas sit fortior in desistēdo, vnde si aqua esset tam grauis vt terrā tunc ratio bene concluderet.

AD rationes nobilissimam &c. conceditur. Et est dē ignis &c. verū est ergo habet locum nobilissimū. Et cum dicitur qd iste mediū est &c. Dicendū qd mediū est duplex, quoddā est magnitudinis quod aqua, liter distat ab extremis magnitudinis vt in homine vmbilicus est mediū magnitudinis: qm̄ distat tm̄ a pedibus quāquam a capite. Aliud est mediū rei, & est qd æqualiter in suis partibus per æque distātia influxus, vt in hōie cor est mediū rei, sed non est medium magnitudinis: qd non æqualiter distat ab extremis qd plus declinat sursum qd deorsum, & plus ad finitram qd ad dextram, sed medium rei est medium influentiarū: qm̄ oibus partibus influat fm̄ cōtinentē cuiuslibet mōri fm̄ qd natiū est illud, modo mediū mundi est magnitudinis: qd æqualiter distat ab oī parte circūferentiæ: tūctū sed cœli est mediū rei, & locus eius est medium in fluente, quia influit vntum & oparionem oibus fm̄ qd natura cuiuslibet nata est recipere fm̄ magis & minus, modo, terra est in medio magnitudinis: & hoc nō est nobilissimū, sed cœlum in cuius concūto hēt esse ignis. Ad scdm̄ nullum corpus &c. verū, rō est tanq̄ in extrinseco continēte, sed hūc est in eo, ita qd medium eius sit illud, & sic est terra in medio mundi. Qd mediū medium est terræ mediū realiter, sed tm̄ distat rōne, qd idem cœtrum & punctū in cōparatione ad terram inquantū ab illo puncto oēs linee dūctæ ad circūferentiā terræ sunt æquales: sed mediū est mundi in cōparatione ad cœlum inquantū oēs linee dūctæ ad circūferentiā cœli sunt æquales, & sic est hic. Ad tertium dicendū qd supposito est impossibilitatē nō notū nisi ex ea sequat impossibilitatē dicendū qd cum dē ponatur & c. d. c. d. d. qd, hōlogetur de igne nō minimo, & sic ponere in me

dio mūdi, & si nō esset impediens motū eius, tunc mouere non simul ad vnā partē, sed diuersiter, & mouere vnā pars ad istā partē, & vnā ad istā circūferentiā, p̄oportio nālē sibi, quæ est ei plus p̄inquantē, si ponere ibi ignis minimū indiuisibile, tunc est ibi difficultas. Vnde dicendū est, qd, si ponere ibi, tunc dicit ibi implicatio cōtra dictionis, qd moueretur & nō moueretur: moueretur in qua, cum dicit extra locū suū, si nō esset aliqd impediēs ipsū a motu suo, ergo moueretur inquantū est de se, sed non moueretur, quoniam non est ratio quare plus ad vnā partē moueretur qd ad aliam: sed non potest si mul ad oēs partes moueri, cū sit indiuisibile, & vni corpus simul nō mouetur ad diuersa loca 4. Phy. &c. 1. huius & cōtradictio sequitur ex impossibilitate polito. Aliquid dicit, qd vnā pars eius mouetur ad circūferentiā, & alia ad aliā partē: sed hoc nō valet, qd ille ignis non p̄t induci in plura ignes actu scilicet existeres, licet possit diuidi m̄nimum in potētia fm̄ partes in toto existeres, vñ formæ naturales sunt diuisibiles in infinitū in toto, sed nō scilicet & diuisim existeres: qd iste ignis minimū nō est diuisibilis, immo indiuisibilis supponatur esse.

Quæstiones libri secundū de Cælo & Mundo finis.

QVAESTIONES SVPER LIBRVM QVARTVM DE COELO ET MVNDO.

Cum quidem igr̄ fiat ex aqua aer, & ex graui leue venit in sensum, simul aut̄ ex leue et non amplius fit, sed ibi est manifestum: ita qd potētia eius in actum suū venit illuc, & ad tm̄ ex tale, qd vbi endelechia, & quoniam, & qualis, & vbi. Eadem aut̄ causa, & eius quod iam existētia, & entia terram, & ignem moueri in ea, quæ ip̄orum loca nullo impediēte. Et tēim nutrimentū cū p̄hibens, & sanabile cū retinens nō fit sc̄tur cōiēctim.

QVÆSTIO XVII.

An Grauis & Leuis mouentur & generant.

Onsequitur queritur circa q̄ntum. Vtrum grauis & leuis mouentur a generatē. Et arguitur qd non, qd mouens debet simul esse, & qd mo uetur. 7. Phy. qd inter motus, p̄in quō & motum nihil debet esse medium nec pleni nec vacuū, sed qd nerans non est simul cum graui, qm̄ actu mouet, qd, qm̄ actū mouet, vt lapis detērus sursum qm̄ mouet deorsum generat̄ ipsū pot̄ esse corruptū, s̄ll si non est corruptuū, potest esse nō tangens ipsum: qd generat̄ ipsū est in mineris in terra, vt patet tertio Meteo.

OPPOSITVM vult Aristot. qui dicit, qd grauis & leuis mouentur a generante, quia quod est factū rei vna vis & leuis est motum eorū. Idē vult in 8. Physicorum.

CONCLUSIO.

Grauis & Leuis Mouentur & generant.

Sciendū qd motus est actus entis in potētia. 7. Physic. sicut ergo habet potētia diuersimode ad motū, ita indiget motu habere multiplex & diuersimode. Vnō modo est in potētia essentiali, alio mō: in potētia actuali, & est aliqd in potētia essentiali ḡnaler loquēdo, cui deficit qd dicitur vel s̄ofa requiritur ad motū, siue hēt cōtrarium siue nō sicut actū est in in potētia essentiali ad motū suū. s̄um, quia deficit hitus, vt leuis, qd est principū illius motus: sic est in potētia essentiali ad essentū vel ad oparationem consequentē illam essentiam, sed aliqd est in potētia actuali, qd habet actū formā, vel habitum, quem consequitur moueri impeditur per accū, vt p̄ demis, vt lapis detērus supra colūmā, habet nō formam, quā cō

Teo. 40. Teo. 46. Pōtionis. Vnū do gica rei, & magnitudinis. Teo. 40. Teo. 46. Teo. 46. Teo. 46.

Teo. 40. Teo. 41. Teo. 43. Teo. 46. Teo. 46. Teo. 46. Teo. 46.

sequitur grauitas, q̄ est principium mouēdi deorsum, & n̄ impeditur per extrinsecum deorsū. Sicut ignis est in potentia actuali ad calefactionē, quia actu habet formā, per quam pot̄ calefacere sed impeditur q̄ extrinsecū, vt calefactibile. Tūc dicitur ad q̄onem, q̄ si d̄ loquimur de potentia essentiali, tunc grauitas & leuita in aera mouentur a genere rante. Rō primū, dans forma d̄ accētis consequētia formam, s̄m Auer. in s̄to. q̄. quia ab eodē datur forma ḡra ti & oīa accidētia formae, sicut dans aiam hoīs sic r̄sibit d̄atēdē generans d̄at formam ḡra ti, qm̄ extrahit ipam de potentia ad actū, sed motus est de accētibus s̄ribus formae, & sic intelligatur de motu leuis fursum: dicit Cō. si generatur ex oleo lenis, q̄ fuit in potentia fursum, tunc q̄tū generat d̄at sibi de forma ignis, tū d̄at de motu fursum: & qm̄ completa fuerit ignis in oleo, tunc completus est motus & esse fursum. Et notandū, q̄ licet generans qd̄ reducit graue de potentia essentiali ad actū moueat ipsum, nō tūc immēdiatē, sed mediatē format: qm̄ inter motum & motū non debet esse aliqd̄ medium, sed generās mouet graue mediatē forma quā prius inducit, vt dicit Cōmē. Notandū, q̄ Cōmē mouet corollarie ap̄rium, qd̄ per ipsum res mouet eor̄ ex se, quia nō mouetur a ḡnante extrinsecō, nisi mediatē principio intrinsecō vt forma, vñ forma est principium intrinsecū motus grauis, quia qd̄ mouetur ab extrinsecō nō mouet ex se vt si lapis prius mouet ab extrinsecō fursum nō mouet a principio intrinsecō & per se. Rō s̄. sed s̄, mouens p̄pinquum & immediatū debent esse s̄tūm motus: & nullū debet esse mediatū nec p̄tenti nec vāctūsdē graue actu p̄t moueri de potentia actuali ḡnante corrupto vel adhae exiēte quod non est fil̄ secū, vt ḡnans metallum potest esse in mineris, & tū iam mouetur deorsum in aere.

AD rōnem mouens debet esse d̄c. verū est qd̄ mouetur vtre motu immediatē. Et cū p̄ d̄, generans d̄c. dicitur qd̄ qm̄ graue mouetur ex potentia actuali, tunc nō oportet ḡnans esse s̄tūm cum motusq̄ pot̄ esse corruptum sed si mouetur ex potentia essentiali tunc oportet illi esse viquequo totū factū est, & sic mouetur a genere vt faciens est simul cum facto & cōtinuum sibi & sic generans est simul, & tū non mouet immēdiatē sic, sed mediatē forma sicut q̄libet habet accētis propria mediantē forma & sic intelligatur de graui & leui.

Mouet autē q̄ quod a principio secū q̄ impeditur mouens aut vnde resulat.
QVÆSTIO XVIII.